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P R O C E S V E R B A L

Nga  Seanca solemne e Kuvendit të Komunës  së Gjilanit më  05.03.2018  për nderë të shënimit të Manifestimit “Epopeja UÇK-së”: 

Seanca i filloi në ora 10:00 
Në punimet e  seancës solemne të vitit 2018 morën pjesë:
Kryetari i Komunës 
Anëtarët e Kuvendit
Drejtorët e Drejtorive
Familjet e dëshmorëve
OVL-Uçk
Policia, përfaqësuesit e bashkësive fetare etj.
Përfaqësuesit i OJQ-ve 
Mediat
Seancën solemne   e hapi dhe e udhëhoqi Kryesuesja e KK znj.Shpresa Kurteshi-Emini, e cila i përshëndeti të gjithë  anëtarët e Kuvendit dhe  të pranishmit e tjerë të cilët i monitorojnë punimet e kësaj seance duke i uruar mirëseardhje ne ketë seance solemne te Kuvendit Komunal te Gjilanit, e cila mbahet për te shënuar vitin jubilar, pra 20 vjetorin e rënies heroike te Komandantit Legjendar Adem Jasharit, familjes Jashari , dëshmoreve te kombit si dhe te gjithë te rënëve për liri,
—Ne shenje nderimi për familjen Jashari dhe dëshmoret e kombit, ju ftoj për një minute heshtje!
— Te nderuar te pranishëm, edhe sot si tash e 20 vite, populli i Kosovës përkujton dhe nderon gjithë heroizmin dhe sakrificën e familjes Jashari dhe gjithë atyre qe dhanë jetën për liri, për bërjen e shtetit dhe për pavarësinë e Kosovës, ideal ky për te cilin dëshmoret dhanë gjithë çka patën, si mendjen, trupin e shpirtin, për te vetmin qellim qe Kosova te jetoje e lire, e pavarur dhe ne paqe gjithmonë. 
— E  lavdishme mbetet përherë, lufta e UCK- se, e cila brenda  vetes ngërthenë dhe shënon një pike kthese për historinë me te re te Kosovës, qe nga vitet e 80 e deri me 1999, kur ideali i përbashkët i yni, filloi te lulëzoj dhe te ngreh fije shprese mes njerëzve qe nder shekuj njohën vetëm vuajtje, mundimin dhe heqjen e lirisë, ne mënyrën me te padrejte nga pushtuesi i atëhershëm, i cili nuk njohi njerëzinë dhe beri atë çfarë bota e di, ndaj një popullate te pafajshme e cila nuk kërkoi gjë tjetër, përveç se drejtës për te jetuat qete ne token e te pareve! Sot, historia a marsit, aq sa na sjell kujtime te trishta, me vete na sjell dhe porosi te mëdha, qe te punojmë e te angazhohemi për ndërtimin e shtetit, për promovimi e paqes kudo, duke krijuar kështu një te ardhme te qëndrueshme dhe te sigurte për te gjithë. 

z. Lutfi Haziri: sot shënojmë bashkërisht ditët më të mëdha dhe më të dhimbshme të popullit të Kosovës.
Familja Jashari shënon sot kthesën e madhe të rezistencës politike, rezistencë kjo e cila ka kulmuar me kryengritjen e shqiptarëve të Kosovës në mbrojtje të pragut të shtëpisë.
Këtë kryengritje politike dhe këtë sakrificë për mbrojtje të pragut të shtëpisë, familja Jashari e ktheu në kryengritje ushtarake dhe mbrojtje popullore, që rezultoi me daljen në skenë të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, si formacion ushtarak, i cili luftoi deri në çlirim.
Këtë sakrificë kolektive të familjes Jashari, këtë kthesë të madhe politike, që rezultoi me kryengritje ushtarake, historia do të dëshmojë dhe do ta zbardhë më vonë se si arriti ta kthejë në solidaritet jehonën botërore në mbrojtje të të drejtave elementare të njeriut dhe të të drejtave politike të shqiptarëve të Kosovës.
Familja Jashari nuk priti askënd, nuk u rreshtua pas qëllimeve politike, por në momentin e parë u ngrit për të luftuar dhe mbrojtur pragun e shtëpisë dhe familjen, me të gjitha mjetet.
 Është rast unik në botë që një sakrificë, pos që ka shkaktuar kryengritje popullore, ka rezultuar edhe me sukses, sepse historia njeh edhe sakrifica në vende të tjera, por që kanë dështuar në realizimin e qëllimit”.
Kjo kryengritje është shpaguar me lirinë e Kosovë, me ditët e bardha që Kosova po i gëzon sot,  ndonëse jo në gjithë territorin e saj, jo me liri të plotë, jo me sovranitet të plot dhe jo me demokraci të plotë.
Natyrisht që gjunjëzimi për familjen Jashari, shkon edhe për të gjitha familjet tjera të dëshmorëve, kudo që janë dhe kudo që jetojnë edhe për ato në komunën tonë, të cilat janë pjesë e këtij rreshti të madh të dëshmorëve, heronjve, martirëve dhe njerëzve që janë kryengritur për lirinë e Kosovës, duke respektuar edhe të gjallët, të cilat kanë kontribuar për Kosovën dhe vazhdojnë edhe sot të punojnë për shtet-ndërrim.
“Lavdi e përjetshëm familjes Jashari dhe gjithë familjeve tjera të dëshmorëve”

Një referencë të zgjeruar për epopenë e UÇK-së dhe rëndësinë e saj, e ka paraqitur Naim Musliu, kryetar i Lidhjes së Historianëve të Kosovës në Gjilan.


 

Seanca e solemne i përfundoi punimet në ora 10:30 minuta. 

   Procesmbajtësja                                                            Kryesuesja e Kuvendit 
____________________                                              __________________________
   Ardiana Rexhepi                                                           Shpresa Kurteshi-Emini
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